
Copia 

 

 

COMUNE DI BRICHERASIO 

PROVINCIA DI  TO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 
 

 

Reg. generale n. 466                                      DATA 24/12/2015                                                        

 

 

DETERMINAZIONE                      N° 61                  DEL 01/12/2015 

 

IMPEGNO DI SPESA                                          SI (    )                                     NO (    ) 

 

 

OGGETTO: Impegno di spesa per cedole librarie per fornitura libri di testo agli alunni della Scuola 

Primaria anno scolastico 2015/2016 

            

 

 

IL RESPONSABILE DELL' AREA SEGRETERIA - AFFARI GENERALI 

F.to:ZULLO dott. Raffaele 

 

01/12/2015 

 

 

Si attesta la copertura finanziaria numero 

 

 Impegno 739 /15 

Accertamento n. 773/2015 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

F.to: REVELLINO Roberto 

 

Lì, 22/12/2015 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

La presente ai soli fini della trasparenza viene 

pubblicata all’Albo Pretorio e sul sito Internet, ai 

sensi dell’art.124 del T.U. n.267/2000 del 

comune per 15 giorni consecutivi 

 

DAL _________________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: ZULLO dott. Raffaele 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

N. REG. ___     ___________________________ 

Affissa all’Albo Pretorio e sul sito Internet  di questo Comune per 15 giorni consecutivi 

 

Dal _________________________ 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

ZULLO dott. Raffaele 



UFFICIO SEGRETERIA 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’ AREA SEGRETERIA - AFFARI GENERALI 

 

 

OGGETTO: Impegno di spesa per cedole librarie per fornitura libri di testo agli alunni della Scuola 

Primaria anno scolastico 2015/2016 
 

 

L’anno DUEMILAQUINDICI nel mese di DICEMBRE il  giorno UNO nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL AREA SEGRETERIA - AFFARI GENERALI 

ZULLO dott. Raffaele 

 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il T.U. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. 30.03.2001  n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni; 

Vista la deliberazione G.C. n. 61 del 16.05.2007 “Approvazione del Regolamento per 

l’acquisizione in economia di lavori, beni e servizi”; 

Vista la deliberazione di G.C. n. 2 del 07/01/2010 “Modifica art.5 del Regolamento per 

l’acquisizione in economia di lavori beni e servizi”, come modificata dalla deliberazione 

G. C. n. 3 del 13/01/2014; 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità, approvato con C.C. n. 36 del 

27/09/2012; 

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 del 27/05/2015, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente oggetto “Esame ed approvazione del bilancio di 

previsione per l'esercizio finanziario 2015 della relazione previsionale e programmatica 

e del bilancio pluriennale 2015/2017” e s.m.i.; 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 76 del 08/06/2015, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 

(P.E.G.) per l’esercizio finanziario 2015 (parte contabile)” e smi; 

Visto il Decreto Ministeriale del Ministero dell’Istruzione, dell’Università della Ricerca 

Dipartimento per l’Istruzione – Direzione generale per gli ordinamenti scolastici n. 637 

del 28/08/2015 con il quale veniva fissato il prezzo dei libri di testo per la Scuola 

Primaria per l’anno scolastico 2015/2016; 

Vista la nota dell’Istituto Caffaro in data 30/11/2015 prot 12816 con cui veniva 

comunicato il numero di cedole librarie emesse per gli alunni frequentanti la Scuola 

Primaria di Bricherasio; 

Dato atto che l’importo delle cedole librarie emesse per gli alunni frequentanti la Scuola 

Primaria di Bricherasio, indipendentemente dalla loro residenza oltre alle cedole emesse 

per gli alunni residenti a Bricherasio ma frequentanti scuole in Comuni limitrofi 

ammonta ad € 7.800,00=; 

Dato atto che non è richiesto chiedere il CIG da trasmettere al fornitore in quanto i 

prezzi non sono soggetti a gara ma fissati dal Ministero; 

Considerato che, secondo l’esperienza degli anni precedenti, verranno sia liquidate 

fatture emesse dalle librerie e cartolerie locali sia rimborsate ai Comuni limitrofi che ne 

fanno richiesta, previa verifica della residenza degli alunni; 



Dato atto che la Legge Regionale n. 28 del 28/12/2007 “Norme sull’istruzione, il diritto 

allo studio e la libera scelta educativa” stabilisce che i Comuni di residenza provvedono 

alla fornitura gratuita di libri di testo agli allievi della Scuola Primaria ai sensi dell’art. 

156, comma 1, del DL 16 aprile 1994, n. 297; 

Dato atto che da accertamenti effettuati risultano frequentare la scuola di Bricherasio 

alunni residenti nei Comuni di Barge, Prarostino, Bagnolo Piemonte, Bibiana, 

Campiglione Fenile, Luserna San Giovanni, Pinerolo, San Secondo di Pinerolo, Bobbio 

Pellice ed Osasco; 

Viste le richieste, ai sensi della L.R. 28/12/2007 n. 28 pervenute dei seguenti Comuni: 

Barge, Prarostino, Campiglione Fenile, Luserna San Giovanni, San Secondo di 

Pinerolo, Bobbio Pellice, Osasco, Saluzzo e Torre Pellice quale rimborso per le spese 

sostenute per l’acquisto delle cedole librarie anno scolastico 2015/2016; 

Ritenuto opportuno individuare, quale quota parte della spesa prevista, quali eventuali 

nuove richieste di rimborso da parte dei Comuni con popolazione scolastica residente a 

Bricherasio;  

Considerato opportuno richiedere il rimborso delle spese sostenute per gli alunni 

residenti in altri Comuni per l’ammontare di € 789,16= così suddiviso: 

- Comune di Prarostino € 46,84= 

- Comune di Bobbio Pellice € 43,60= 

- Comune di Bibiana € 243,22= 

- Comune di Campiglione Fenile € 298,00= 

- Comune di Luserna San Giovanni € 21,80= 

- Comune di Pinerolo € 29,62= 

- Comune di San Secondo di Pinerolo € 106,08= 

Verificata la compatibilità monetaria di cui all’art. 9 del Decreto Legge 78/2009 

convertito in Legge 03/08/2009 n,.102; 

Considerato che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile 

dell’area interessata ai sensi dell’atto amministrativo di individuazione dei responsabili; 

 

DETERMINA 

 

1) DI IMPEGNARE per i motivi espressi in premessa la spesa di € 7.800,00= al cap 

1890/10/99 cod. 1040502 “Spese per acquisto libri di testo alunni Scuole Elementari” 

del bilancio 2015 disponibile;  

2) DI INTROITARE la somma di € 789,16= quali rimborso delle spese sostenute per 

l’acquisto di cedole librarie anno scolastico 2015/2016 per gli alunni non residenti a 

Bricherasio al cap. 3138/3138/99 codice 3053138 “Introiti e rimborsi diversi” del 

bilancio 2015 disponibile; 

3) DI LIQUIDARE inoltre le somme richieste dai singoli Comuni come sopra 

evidenziato, previa verifica di effettiva residenza degli alunni; 

 



 

Sulla presente determinazione è stato acquisito il parere favorevole di regolarità 

contabile di cui all’art. 3 comma 1 lett. b del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 

213/2012 e di copertura finanziaria ai sensi dell’art. 153, comma 5, del T.U. 267/2000 

ed art. 7, comma 2, del Regolamento di Contabilità. 

 

La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio per la durata 

di 15 giorni ai soli fini della trasparenza amministrativa ed avrà esecuzione con 

l’apposizione del Visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria da 

parte del Responsabile dell’Area Finanziaria. 

 

Contro la presente Determinazione, ai sensi del DPR n. 1199 del 1971 è ammesso 

ricorso gerarchico al Segretario entro 30 giorni dalla pubblicazione, ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ed ai sensi del RD n.1054 

del 1924 e smi ricorso al TAR entro 60 giorni. 

 

                                                                                      IL RESPONSABILE DELL’AREA 

                                            F.to ZULLO dott. Raffaele 

Visto di Regolarità Contabile e Attestazione della Copertura Finanziaria 

 

AREA FINANZIARIA 

 

          IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

 

 

Si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art.153 del T.U. n. 267/2000, e che sono stati 

assunti impegni di spesa:  

- N. 739 €. 7.800,00 Voce 1890 cap. 10 art. 99 del bilancio 2015, disponibile. 

 

 

 

Li, 22/12/2015 
 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

F.to: REVELLINO Roberto  

 

 

 


